
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA  

1 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 160 DEL 16 MARZO 2023 

E ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA N. 305/2023 (CAP. 0064) 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” - Fornitura di veicoli a noleggio a 

lungo termine senza conducente - lotto 2.  

Fornitore Leasys Spa - CIG Convenzione (Lotto 2): 9140744C90 - CIG derivato 9709101B99 - 

capitolo 0064 - importo complessivo impegnato: euro 54.418,64 IVA inclusa. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la Legge 16 luglio 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto semplificazioni)); 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»); 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con 

deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 

2023-2025 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della 

Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per 

gli anni 2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 

22 dicembre 2022; 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 

20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 232 del 22 febbraio 2023 con la quale il dottor Marcello 

Tack è stato collocato a riposo per raggiunti limiti di età a far data dal 27 febbraio 2023;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 128 del 27 aprile 2021 con la quale è stato conferito alla 

dott.ssa Maria Rita Gatto l’incarico di Vice Segretario generale, la quale, in applicazione dell’art. 10 del Regolamento 

dei Servizi, esercita le funzioni vicarie del Segretario generale; 

DATO ATTO che il Collegio dei Questori nel constatare la vetustà del parco auto del Consiglio regionale, 

composto per la gran parte da veicoli che a causa dell’avanzato stato di usura richiedono, per garantirne l’utilizzabilità 

ai fini istituzionali, ripetuti e significativi interventi di manutenzione con costi crescenti di anno in anno, tali da non 

rendere più conveniente il mantenimento in esercizio degli stessi, ne ha disposto la sostituzione con nuove autovetture 

ad alimentazione ibrida all’insegna del principio di eco-sostenibilità; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l'obbligo per le Amministrazioni 

pubbliche di ricorrere agli acquisti sul Mercato elettronico della P.A. e di aderire a convenzioni Consip ove attive; 

DATO ATTO che attraverso una ricognizione esplorativa di mercato, con riferimento alle convenzioni Consip 

attive, sono state acquisite da parte degli uffici informazioni utili all’individuazione di alcune opzioni di autovetture 

disponibili e delle relative condizioni economiche praticate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze del 

Consiglio; 

VALUTATO all’esito, della predetta ricognizione, che la formula di acquisizione dei veicoli mediante noleggio 

pluriennale con versamento di canone mensile è più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto in quanto:  

- garantisce certezza del costo annuo sostenuto; 



DETERMINAZIONE N. 160 DEL 16 MARZO 2023 

2 

- genera una riduzione dei costi in relazione agli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria conseguenti 

all'uso dei veicoli;  

- garantisce la disponibilità di veicoli sempre efficienti;  

- prevede la personalizzazione del contratto con particolare riferimento alla percorrenza chilometrica; 

CONSTATATO, a tal proposito risulta attivo l’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2 - lotto 2” avente ad 

oggetto la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente; 

DATO ATTO che il Collegio dei Questori nella seduta n. 51/14 del 7 dicembre 2022, nel condividere la 

convenienza per l’Amministrazione della scelta della formula del noleggio a lungo termine in luogo dell’acquisto, ha 

individuato tra i modelli presenti nel predetto Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – lotto 2” le tipologie 

di autovetture Fiat “500X” e “Peugeot 508 BL”, entrambi ad alimentazione ibrida, come quelli più rispondenti alle 

esigenze del Consiglio e ha fissato la durata contrattuale del noleggio in mesi 36;  

ATTESO che il vigente Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori approvato 

con Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 224 del 21 dicembre 2022, predisposto ai sensi dell’articolo 16, comma 3, 

del citato Regolamento di contabilità e amministrazione, alla lettera a) del punto 24 prevede il noleggio a lungo 

termine, per la durata di 36 mesi, di due autovetture ad alimentazione ibrida; 

RITENUTO, pertanto, di aderire all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2 – lotto 2” per la fornitura di due 

autoveicoli a noleggio di cui una Fiat “500X” e una Peugeot “508 BL”, con alimentazione ibrida, “Tipologia 

Contrattuale di 36 mesi” (con decorrenza dalla data di consegna) per 120.000 Km - con riferimento a quest’ultima 

autovettura - e per 90.000 Km - con riferimento alla Fiat “500X” - con i seguenti e rispettivi servizi accessori: 

Fiat 500X 

1) Pneumatici invernali; 2) Copertura assicurativa RCA senza franchigia; 3) Copertura assicurativa Kasko, incendio, 

furto totale o parziale senza franchigia; 4) Black box; 5) Optional pack comfort, recante il codice 51W; 

Peugeot 508 BL 
1) Pneumatici invernali; 2) Copertura assicurativa RCA senza franchigia; 3) Copertura assicurativa Kasko, incendio, 

furto totale o parziale senza franchigia; 4) Black box; 5) Optional pack City 3, recante il codice WY36; 6) Allestimento 

interni in pelle grainè mistral nera, recante codice 74X; 

PRESO ATTO che, attraverso l’utilizzo dello strumento Configuratore reso disponibile sul sito 

www.acquistoinretepa.it, il fornitore destinatario dell’Ordinativo della fornitura individuato è Leasys Spa (P.I. 

06714021000) con sede legale in Torino, Corso Orbassano n. 367;  

TENUTO CONTO che la fornitura in noleggio delle due autovetture, come sopra esposto, comporta una spesa 

complessiva di euro 54.418,64, IVA inclusa; 

VISTO il CIG dell’Accordo Quadro, lotto 2 (9140744C90) e dato atto che si è proceduto ad acquisire il CIG 

derivato (9709101B99); 

RITENUTO necessario impegnare la spesa complessiva di euro 54.418,64 IVA inclusa nel triennio 2023-2025; 

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 6.046,52 

nell'anno 2023, per euro 18.139,55 per ciascun degli anni 2024 e 2025 e per euro 12.093,02 nell’anno 2026;  

DATO ATTO che ai predetti oneri si fa fronte con le risorse finanziarie stanziate nel capitolo 0064 (Noleggio 

di automezzi) del bilancio interno del Consiglio regionale - anni 2023-2025 e per l’anno 2026 mediante utilizzo di 

quota parte delle risorse disponibili assegnate al Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 15 della legge regionale 

11/2006; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO l’articolo 30, comma 5 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 che recita espressamente: “In ogni caso sull’importo 

netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono essere svincolate 

soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo 

o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva” e ritenuto di dover 

provvedere in merito; 

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia);  

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 



DETERMINAZIONE N. 160 DEL 16 MARZO 2023 

3 

DETERMINA 

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di aderire all’Accordo Quadro Consip 

“Veicoli in noleggio 2” - lotto 2, per la “Fornitura di veicoli a noleggio a lungo termine senza conducente” - mediante 

l’invio dell’Ordinativo di fornitura n. 7195649 da trasmettere sulla piattaforma CONSIP a favore del fornitore Leasys 

Spa (P.I. 06714021000) con sede legale in Torino, Corso Orbassano n. 367 - per il noleggio di n. 1 autovettura Fiat 

“500X” e n. 1 autovettura “Peugeot 508 BL, con alimentazione ibrida, “Tipologia Contrattuale di 36 mesi per 

120.000 km” con i seguenti servizi accessori:  

 
Fiat 500X 

1) Pneumatici invernali; 2) Copertura assicurativa RCA senza franchigia; 3) Copertura assicurativa Kasko, incendio, 
furto totale o parziale senza franchigia; 4) Black box; 5) Optional pack comfort, recante il codice 51W; 

Peugeot 508 BL 

1) Pneumatici invernali; 2) Copertura assicurativa RCA senza franchigia; 3) Copertura assicurativa Kasko, incendio, 

furto totale o parziale senza franchigia; 4) Black box; 5) Optional pack City 3, recante il codice WY36; 6) Allestimento 

interni in pelle grainè mistral nera, recante codice 74X; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 54.418,64 in favore della società Leasys Spa, secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 

M
is

si
o
n
e 

P
ro

g
ra

m
m

a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
ag

g
re

g
at

o
 

C
ap

it
o
lo

 

Im
p

eg
n
o
 Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

2023 2024 2025 2026 

01 03 1 03 0064 305 6.046,52 18.139,55 18.139,55 12.093,02 

4. che il responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016 è il Capo Servizio 

Amministrazione, dott. Danilo Fadda; 

5. di trasmettere la presente determinazione contenente l’assunzione di un impegno di spesa al Servizio Finanziario 

per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

dott.ssa Maria Rita Gatto 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Sulla presente determinazione, si appone il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

IL CAPO SERVIZIO FINANZIARIO f.f.   

dott. Fabrizio Contu 


		2023-03-16T17:36:21+0100
	GATTO MARIA RITA


		2023-03-20T10:25:59+0100
	FABRIZIO CONTU




